pariter et metum: sic speret misericordiam, ut ju-
stitiam meluat; sic sit spes indulgentix, ut metus

affligat.
Quaravisquisque sit jiislus, nunquara necesse est

ut in hac vita sit securus.

Quamvis sanctorum convcrsatio probabilis sit,
incerlum tamen hominibusest quo sint finedestinati.

Nulla res tlc peccalo securum faciat, quamvis poe-
nitcntia peccatorura sit propitia, sine metu tameu

homo esse non debet: quia pcenitentix satisfactio

divino tantum pensatur judicio, non humano.

Neque unquam oportet pcenitentem babere de

peccalis securitatem.

Nara securitas inducit negligentiam, negligentia
autem sxpe incautum facit hominem, et ad vilia

transacta reducit.

ISIDOROS.

Incertum namque est uniuscujusquevitx teropus,
et idcirco festinandum est, ne forte subilo mors re-

pentina prxveniat.
C.JESAR10S.

Quantum sumus securi de prateritis, tanttim si-

mus solliciti de futuris.

Omnia enim crimina vel peccata cito ad nos re-

vertuntur, si non quolidie bonis operilms fcxpu-

gpentur.

CAPUT XXIV.

De ttuttilia.

CHRISTOS.

Omnis qui audit verba mea, et non facit es, si-

milisest viro stulto (Mattlt. vn).
PAULOS.

Qux stulta sunt mundi elegit Deus, ul confundat

sapieutes (/ Cor. i).
Sustinetis enim insipienles, cum sitis ipsi sapien-

tes (// Cor. xi).
SALOMON.

Stulti eaqux sunt sibi noxia cupiunt, et impru-

dentes odio habuerunt scientiara (Prov. t).
Stultus cxditur labiis, stultus labiis verberatur

Prov. x).
Os autem stulli confusioni pioximum est (Ibtd.).

Qui stultus est, serviet sapienli (Prov. xi).
Homo versutus celal scientiam, cor insipientium

provocabit stultitiam (Prov. xu).

A : Qui autem faiuus est, aperit stultitiam suam
(Pro». xiu).

Cor stultorura dissimile erit (Prou. xv).
Slultus pascitur imperitia (Ibid.).
Stultitia gaudiumstulto (Ibid.).
Non decenl stullum verba composita; nec prtn-

cipem labiura menliens (Piot)..xvn).
Expedil magis ursx occurrere raptis fetibus, quam

faluo confidenti sibi in stultitia sua (Ibid.).
Quid prodest habere riivitias stulto, eum sapien-

tiam emerenon possit(//)i<i.)?

Homo stultus plaudet manibus, cum spoponderit
pro amico suo.

Stultus si tacuerit, putabitur sapiens : et si com-
presserit labia sua, intelligens (lbid.).

B Os stulti, contritio ejus: et labia illius ruina
animx ejus (Prov. xvm).

Stultitia hominis supplantat gressus ejus, et con-
tra Deum fervet animo suo (Prou. xix).

Ne respondeas stullo juxta slultitiam suam, ne
efficiarisei similis (Ibid.).
. Quomodo pulchras frustra.habet claudus libias,

sic indecens est in ore slultorum parabola (lbid.).
Responde stulto juxla slultitiani suara, ne sibi sa-

piens esse videatur (lbid.).
Sicut qui mittit lapidem in acervum Mercurii, ila

qui tribuit insipienti honorem (lbid.).
Si contuderis slultum in pila, quasi ptisanas fe-

riente desuper pilo, non auferetur ab eo stultitia

ejus (Prov. xxvn).
** Stultus complicat manus suas (Ecctet. iv).

In vita stultus ambulaus, cum ipse insipiens sit,
omnes stultos xstimat (Eccles. x).

Labia insipientis prxcipitabunt eum, initium ver-
borura ejus stultitia et novissimusoris iUiuserror

pessimus (Ibid.).

JESUSSIRACH.

Horaines stulti non apprehendunt sapientiam, et
non videbunt illam (Eccles. xv).

Stultus acriter improperabit (Eccles. xviu).
A facie verbi parturit fatuus, tanqu;im gemitus

partus infanlis (Eccles. xix).

Sagilla infixa femori canis, sic verbum in ora

Dfalui(/Hi/.).
Da'us insipienlis non erit uiilis tibi, oculi enim

illius seplemplices sunt : exigua dabit ei mtilta ini"

properabit, et apertio oris illitts inrumatio es(

(Eccles. xx).
Faluo non erit amicus, et non erit gralia in bonis

illius (Ibid.).
Qui enim edunt panem fatui, falsx lingux sunt

(Ibid.).
Ex ore fatui reprobabittir parabola, non eoim illara

dicet in tempore suo (Ibid.).
Cor falui quasi vas confractum, et omnern sa-

pientiam non tenebit narratio (Eccles.xxi).
Narratio falui quasi sarcina in via (Ibid.).

Compedesin pedibus, stullo doctrina (Ibid.).
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In ore fatuorum cor illorum, et in corde sapien-
tum os illorum (Ibid.).

Confusiopatris est de filio indisciplinato (Eccles.
XHl)-

Qui decet fatuum, quasi qui conglulinat testam.

Cum stulto non raultura loquaris, et cum insen-

sato ne abieris (Ibid.).
Arenam, et sal et raassam ferri, facilius est por-

tare, quam hominem imprudentem, et faluum.et

impium.
Prxcordia fatui, quasi rota cafri; et qttasi axis

versatilis, sic cogitatio stulti (Ecefes. XXXIII).
Melior est bomo qui abscondit stultitiam suam,

quam qui abscondit sapientiam suam (Ecclet. XLI).
Labia insipientmmnarrabunt stultitiam (Eccl. xxi).
Verba autem prudentium statera ponderabuntur

(ibid.).
Non communicesbomini indocto, ne male de pro-

tenie tua loquatur (Eccles. vm).
BIERONTHOS.

Stulliloquium enim et scurrilitas yel scyrrum
non decenlCbristianum.

Decet autem sermonem ejus sa|e esse conditum
ut gratiam apud audientes habeat.

Quidquidenim amens loquitur, vociferaiio ct cla-

mof esl appellandum.
HILARICS.

Stultus juxta infirmiiatcs suas senlit, et juxta im-

becillitatem naturx sux senlit.
GRKGORHS.

Sicut nec auris escas, nec gultur verba agnoscit,
ita riec stullus quisque senlentiam sapienlix intel-

ligit.
Fatuum cum sapientjbus in prxdicatione non

suscipies, nec per eum qui iraplere non valet, illi

qui prxvalet obsistas.

ISIDORUS.

Nihil stultitia pejus, nihil insipientia deterius,
nihil ignavia turpius.

Ignoranlia vitiorura nutrix est.

Ignoranlia enim, quid sit culpa dignum non sentit.

Insipiens quotidie peccat.
Indoctus enira facile decipitur, stultus in vitium

cito delabilur.

CAPUT xxy.

De avarilia.

CURISTUS.
Cavete ab omni avaritia, quia non in abundantia

cujusque vita ejus est, ex his qux possidet (Luc. xn).
PACLOS.

Omnis fornicalio, et immundilia, et ayaritia, nec
nominentur in vobis (Ephes. v)

Omnis fornicator, aut immundus, aut avarus

(quod est idolorum servitus), non habet hsreditatem
in regno Christi et Dei (/ Cor. v).

SALOHON.
Conturbat domum suam, qui seclatur avariliam

(Prer. xv).

A Nullumque est justitix in illo corde vestigium, in

quo sibi avaritia facit habilaculum.

Quiautem odit munera, vivet (Ecclet. v).
Avarus non impletur pecunia, et qui amat divi-

tias, fructus non capiat ex eis. ,
Avaro autera nihil est scelestius, nihil est iniquiot,

quain amare pecuniam : habet enim animam suam
venalem. |

Multosperdit aurum atque argentum (Eccles.vtn).
Non sit porrecta manus tua ad capiendum, et ad

dandura collecta.
AOGCSTINOS.

Sicut enim avaritia in infernum ponit, ita juguuji
Cbristi in ccelumIevare consuevit.

HIERONVMUS.
B Avaro tam deest quod habet, quam quod non

habet.

Avaritia modum ignorat, et cum omnia devoret,
nescil penitus saturari.

Esurit semper et inops esl, et cpm feralibus den-
tibus universa mundi regna discerpit, et se adhuc je-
junam confitetur.

GREGORICS.

Impetiginem quoque habei in corpore, quisque
avaritia vastalur in mente.

Si autem non possumus relinquere propria, sal- .

tem non concupiscamus aliena.

.Adavaritiam cor parentis allicit fecunditas prolis,
eo enim ad habitum congregandaebxreditatigaccen-

ditur, quia multis hxredibus fecundatur.
G CVPRIANUS.

Avarus vir infemo est similis.
EXVITISPATRCM.

Qui amat argentum, non videbil scientiam; et

qui cougregat ijlud, obscurabitur.

CAPUT XXVI.

De virlulib'1'.

CHRlSTOS.

Nemo qui faciat virtutem innominemeo, et ppssit
cito male loqui de me (Marc. ix).

PACLOS.

Non est enim in sermone regniim Dei, sed iu vjp-»
tute (ICor. iv).

Aliiper Spiritum sanctum datur operatio virtutum

i) (/ Cor. xu).
Fides vestra non sit in sapientia hominum, sed in

virlute Dei (/ Cor, n).
SALOHON.

Noli prohibere benefacere eura qui potesl, si va-
les et ipse benefacere (Prev. m). ,->

Omnicustodia conserva cor tuum, quia ex ipso
vita procedit (Prou. iv).

HIERONYMUS.
Multx sunt virtutum species, qux sectatoribus

suis retribuunl regna coelorum.Unum quidem iter,
sed perveniendi multa compendia. Qui perficere stu-

det, eliamsi gradum perfectionis attingat, semper
tamen invenit quod crescat, ut-.per dies singulos

seipso melior iiat.
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Nemopotest et virtutes simul et divitias possidere. A

ACGCSTlNCS.

Imitatur virtutem malitia, et zizania confundit

frumentum.
AHBROSICS.

Non polest mens regnum habere virlutum, nisi

prius excusserit jugum vitiorum.

GREGORIUS.

Scientia etenim virtus est, hurnililas autem custos

virtutis.
Sanclus quisque etiam cum perversa mente re-

quiritur, a bonitatis sux studio non mutatur.

In via Dei socios habere desiderate.

lllx mentes supemos cives aspiciunt, qux cum

virtutum odoribus ad Deum per sancla desideria

proliciscunlur. 1

Cum vero adhuc in timore quis bona agil, a malo

penitus non recessit.

Ex timore frequenter vilitim prxtermittitur, ex

charilate auleni virtutes oriuntur, lides, spes, cha-

ritas.
Gaudeat in opus bonum, quod unaquxque virtus

administrat.
ISIDORUS.

Ad virtutes ditbcile confugiraus, ad vitia sine la-

bore labimur.
Occultx virtutes pro eiatione suin.

Grandes enim sudores palimur, ut ad coelumcon-

scendere valeamus.

Sicut paulalim homo a minimisvttiis in maxima

proruit, ila gradatiin ad ea qux sunt excelsa con- .

lurgit.
Qui autem virtutes inordinate comprehendere ni-

titur, cilo periclitatur.
Hxc est causa in rerum nalura, ul quicunque ve-

lociter ad perfeclura lendunt sine dubio celeriter

linianlur.
Prius vilia stirpauda sunl in bomine, deinde inse-

rendx virtutes.
Nam coiijiingi non polest veritas cum mendacio.

Vis autem virlules tuas augere, pitblicarc noli.

CYPRIANCS.
Nihil prodest verbis profcrre virtulcm, et faclia

destruere veritatem.

CAPUTXXVIL

De viliis.

CHRISTOS.
Ab intus enim de corde hominura cogitationes

malx procedunt (Hatth. xv).
Ariulleria, foruicaliones, homicidin,furla, avaritia,

nequitia, impudicitia, oculus malus, blasphemia,
suuerbia, slultilia, omnia hxc mala ab intus proce-
dunt, el coinquinant bominem (lbid.).

i PAOLOS.

ji Non ergo regnet peccalum in vestro morlali cor-

pore, ut obediatis concupiscentiisejus (Rom. vt).
SALOMON.

Iniquitates sux capiunl impiura, el funibus peccai
torura suoruni corislringtiur (Prov. v).

^ ACGCSTINCS.

Nulla caro exsultat in Deo, qux vivit in vitiis.

HIERONVUUS.

Non purgantur mala vitiorum, nisi ex compara-
tione virlutum.

Maloarboris nodo, malusclavus, aut cuneus infi-

gendns est.
Non polerunt in ute judicii, aliorum virtutes, alio-

rum vitia sublevare.

Circumdati eniravitiis, non possunt videre vir-

tutes.

Omne vitium expelle ab anima tua, ut virtutes
animx consequipossis.

Nosvero araore virtutum vilia superemus.
Omnes enira horaines viliis nostris favemus: et

B quod propria facimus voluntate, ad naturx ferimus

necessitatem.
1S1DORCS

Recedens homo a Deo, statim vitiorum Iradituf

potestati.
Ut dum patitur infesta vitia, reverlendo, unda

cecidit, resipiscat.
Satis delicate se palpant, qui volunt sin« labore

vitia superare.
Perfecte renunliat vilio, qui occasionem evitat

in perpetrando peccalo.
Vitia vero cordis tui revela.

Nonnunquam hominem sua persequuntur, quia
nimirumqui prius volendoea sibi fecit socia, postea
sentit etiam nolens stimulosa dupliciter.

G Est autem criminis reus, qui et admittit scelera

per voluntatem et defendil ea per coniumacix tu-

morem.

Invicem sibi sticcrescunt vitia, ut dum unum abie-

rit, succedat aliud.

Aliquando utiliter peccat in minimis vitiis, ut

major ac utilius caveantur.

Veraciler enim sanantur vitia, qux vitia virtuti-

bus, non viliis, excluduntur.
C.€SAR1CS.

Vitia enim nostra hostes nostri sunt.
INVITISPATRCH.

) Sicut pinguis lerra gerrainat quod absconsumest
in ea, sic et caro pinguisproducit vitium.

_ CAPUT XVIII.
D

De ebrietate.

CHRISTOS.

i Atlendile auiem vobis, ne forte graventur corda

vestra crapula vel ebrielale, et curis hujus vitx

, (Luc, xxi).
PACLCS,

Nolite inebriarivino, in quo est luxuria (Ephes.s).
SALOHON.

Luxuriosarcs vinum,et tumulluosa ebrielas : qui-

cunque in his deleclatur, non eril sapiens(Prov. xx).
Nec intucaris vinum quando flavescit, et cura

sphnduerit in vitro color ejus : ingreditur blande,

.1 sed in novissimo mordebit ut coluber, et sient regu-
lus v.enenadiffundil (Prov. xxm).

*
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NullumsecretiKBest ubi regnat ebrietas. i

JESCSSIRACII.

Operarius ebriosus non locupletabitur, et qui

spernit raodica, paulalim decidil (Eccles. xtx).
Vinumet mulieres apostatare faciunt sapientes, et

arguunt sensatos (lbid.).
Sufficiens est homini erudito vinura exiguum, in

dor.niendo non laborabis ab illo, nec senties dolo-

rem (Eccles. xxxi).

Diligentesvinum noli provocare, mullos enim ex-

terminat vinum (Ibid).
Amaritudoanimx, vinum multum potatura (Ibid.).

jEqua vila hominibus, vinum in sobrielate (Ibid.).
Si bibas illud moderate, sobrius eris.

Vinum in jocunditatem creatum est, non in ebrie-
tatem (lbid.).

Vinuramoderate potatum sanitas est corporis et
animx (Ibid.).

Vinum multum potatum irrilalionem et iram, et

minas raullas facit (Ibid.).
Sicut ignisprobat ferrum durum, sic vinum corda

arguet (lbid.).
HIER03YH0S.

Ubicunquesaturitas atque ebrietas fuerit, ibi libido
dominalur.

Religiosusnunquam vino redoleat, ne audiat illud

Philosophi : Hoc non est osculum porrigere, se<S

propiuare.
Quidqrridinebriat, et stalUm meitis cvertit, simi-

liter fugiamusul vinum.
Ventrem distentuin cibo, ct vino et potionibus ir-

rigatum, voluptas genitaliutn sequifur.

Quidquidest seminaliumvoluplatum, est venenum

potatum.
AMBROSIOS.

Infirmum stomaclium rnoderatus cibtis et vinum

confortat, ebrielas aulem corpus debilitat.

Plerosque enim gula et abundantia vini turpiter in

luxuriara seducunt.
Vinumquippe non reputatur in usu, sed condem-

aatur in excessu.

ISIDOROS.

Ebrietas autem perturbationem giguit mcnlis.

furorem cordis, flammamlibidinis.

Ebrietas autem ila mentem alienat, ut ubi sit ne-

sciat: unde etiam malum non sentitur quod cbrie-

tale commitlitur.

Plerisque laus est multum bibere, et non in-

ebriari. Audianthi adverstimse dicentem prophetam:
Vmquipotenietetlit ad bibendumvinum, et viri for-
tesud miscendamebrietatem.

Nonsolum ex vino inebriantur homines, sed eliam

ex cxteris polandi generibus qux vario modo con-

fictunlur.
BASILIUS.

Sicutenim piscis se prxparat ut glutiat escam, ita

el ebriosus in vino suscipit iniraicum.

Vinum enim Dominusnobis ad Uetitiam cordis,
non ad ebrietatem donavit.

i Plurimi naraque homines per viuum maxiraam
debilitatem contraxerunt, nec polucrunl consequi
pristinara firmitaiem, quia non ternpeiaverunt gulx
ardorem.

Ebriosus putat se aliquid opttmum habere, cum
fueril in prxcipilia devolutus.

In oranibus le exhibe sobrium vilx, sobrielas in
omnibus exhibeatur Deo.

CAPUT XXIX.

De decimis.

CHRISTOS.

Omnem decimam veslram distribuite, inferte om-

nem decimam in horreo meo, ut sit cibus in domo

mea, et probale me in his, dicit Dominus (Ma-
B lac\. III).

PACLCS.

De liliis Levi sacerdotium accipientes, mandatunl

habent decimas sumere a populo, secundum legent,
id est a fratribus suis (Ilebr. vn).

Hilarem datorera diligit Deus (// Cor. i).
SALOHON.

Aliidividunl propria, et ditiores fiunt (Prov. xt).
Alii rapiitnt non sua, et semper in egeslate sunt

(Ibid.).
JESUSSIRACH.

In omni dale hilarem facvultum,el in exsultatione

sanctifica decimas (Eccles. xxv).
Da Altissimo secundum datum ejus, et in bono

2 oculo adinventionem facito manuum tuarum : quo-
niara DominusDeus noster relribuens est, et septies
tantum reddet tibi (lbid.).

AUGCSTINOS.
Decimx enim tributa sunt egenlium aniinarum :

quod si decimas dederitis, non solum abundantiam

fructuum recipietis, sed eiiam sanilatem corporis

consequemini.
Non eget Dominus Deus, non prxmium postulat,

sed honorem.

Deus enira noster qui dignatus est totum dare,
deciraam a nobis dignatur repetere, non sibi, sed

nobis Miie dubio profuturam. Undeprophela dicit :

Primitias arx et vinex torcularis tui non tardabis

offerre mihi (Exod. xxu, Exech.XLIV).

p Si lardius dare peccatum est, quanto magis est

non dedisse?

De militia, de negotio, de artificio, redde deci-

mas.
Cum enim decimasdando, et ex terrenis caleslia

possis promereri, quare per avaritiam duplici te

benedictione defraudas?

Hxc cst enim Doraini j'ustissimaconsuetudo, ut si

tu ilii decimam non dederis, tu ad dccimam revoce-

ris. .;

Dabis impio militi quod non vis dare sacerdoti.

BenefacereDeus seraper oaratus esl sed homiunm

malilia prohibetur.
Decirnx enim ex debito requirantui\ et qul ea_s.

dare noltterit, res alienas invasit. j
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Et quanti panperes in locis ubi ipse habitat, illo /
decimam non dante, fame mortui fuerint, tantorum
Jnomicidiorumreus ante tribunal xterni judicis ap-
parebit, quia rem a Deo pauperibus delegatam suis
usibus reservavit.

Qui ergo sibi aut prxmium comparare, aut pecca-
; torura desiderat indulgentiam promereri, reddat de-

cimas Deo.

UnusquisqueChristianus, et omnis ordo catholico-
rura etiam de novem partibns studeat eleemosynam
<are.

CAPUT XXX.

De cupiditate.

CHRISTOS. i
1

Quam diflicile est confidenles in pecuniis in re-

gnum Dei introire : difficilequi pecunias habet, in

regnum Dei introibit (Marc. x).
PAULCS.

Radix omnium malorum est cupiditas : qtiamqui-
dam appetentes, erraverunt a fide, et inseruerunt se
doloribus multis (/ Tim. vi).

SALOHON.
Semitx omnis avari aniraas possidenlium rapiunt

(Prov. 1).
Aqux furtivx dulciores sunt, et panis absconditus

suavior (Prov. ix).
Stalera dolosa abominatio est apud Deum, et pon-

dus xquum voluntas ejus (Prov. xi).
Suavis homini panis mendacii, postea implebitur J

os ej'us calculo (Pro». xx).
JESCSSIRACH.

Viro cupido et tenaci, sine ratione est substantia

(Eccle. xtv).
Insaliabilis oculus cupidi in parte iniquitatis, non

satiabilur, donec consumat arefaciens auimam suam

(lbid.).
Qui xdificat domum impendiis alienis, quasi qui

colligit lapides suos in hieme (Eccle. xxi).
Multi dati sunt in auri casus, et facta esl in specie

illius perdilio illorum.
AHBROSICS.

Porro cupiditas atque superbia, in tantuin unum
est malum, ut nec superbus sine cupiditate, iiec siue

superbia possit cupidus inveniri. )
ISIDORCS.

Gravi enim dolore amittunlur, qux cum magno
amore habentur.

Minus autem amiltendo doleinus, quod minus

possidendo diligimus.
Gloriam temporalem sequentes, etsi nitidi sunt

foris fulgore potentix, intus tamen vacui sunt ela-
tione superbix.

Qui in appelendis honoribus sxculi, aul prosperi-
latibus mtindi instanler desudat laborare, hic et in

futuro vacuus invenietur a requie.
Ncmo potest spiritualia bella suscipere, nisi prius

carnis cdomaverit cupiditaies.
Non potest ad conlemplandurn Deum mens esse

\ libera, cum desideriis huius roundi et cupiditatibus
inhiai.

Neqtte enim poterit alta consplcere oculus quera
pulvis claudit.

Omni peccaio pejor est avaritia, et amor pecu-
niarum.

Cupiditas omnium criminum mater est. Eigo si
succiditur mater criminum, non pullulant cxterx
soboles peccatorum.

Nunquam satiari novit cupiditas, semper avarus

eget; quantumque magis acquiril, tantum ampfius
quxrit.

Plurimi potenies tanta cupiditatis rabie iriftam-

raantur, ut de confinibus suis pauperes excludant.

Non est mirum quod morientes in inferni ignihus
"

deportentur, si vivenles ftaramara cupiditatis suae
minime exstinxerunt.

Qui desiderio cupiditatis xstuant, fiatu diaboticx

inspirationis uruntur.

ECSEBICS.
Pecunix cupiditas populorum corda mortaliunl

superat, etiam fraternam necessilatera vidlal.
EXVITISPATRCM.

Nibil prodest pecuniam non habere, 6i voluntas
fuerit possidendi.

Tantum habeamus, quantum necessitas pOscit,
non quantum cupiditas concupiscit.

Nihilprodest einudilas cui inest cupidilas.

CAPUT XXXI.

C De disciplina.

JOANNES.

Ego quos amo, castigo et arguo ( Apoc. iu;
Hebr. xn).

PAOLUS.
Omnis autem disciplina in prxsenti videtur non

esse gaudii, sed moeroris : postea fructum pacatrs-
simura exercitalis per eam reddit j'ustiiix (Hebr. xu).

SALOMON.

Audi, fili mi, disciplinam patris tui, et non di-

mittas legem malris tux, ul addatur gratia capiti
tuo, et torques collo tuo (Proti. i).

Tene disciplinara, ne dimittas eam : custodi illam,

quia ipsa est vita tua (Prov. IV).

jj Accipite disciplinam, et nolite abjicere eam.

Noli ergo arguere derisorem , ne oderit te

(Prov. ix).
Argue sapientem, et amabit te (Ibid.).
Quidiligitdisciplinam, diligit scieniiam (Prov.xit).

Qui aulera odit increpationem, insipiens est

(Ibid.).
Via vilx cuslodienii disciplinam (Prov. x).
Qui autem increpationes reliquerit, errat (Ibid.). »

Egestas et ignominia ei qui deserit disciplinam

(Proti. xiu).
Qui autem acquiescit argueuti, gloriabitur (Ibid.).
Stultus irridet disciplinam palris sui : qui autem

custodit iucrepationes, astutior fiet (Pru». xv).

Qui increpaliones odii, morietur (Prov. xvir). .
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Plus prolicit una correctio apud prudentem, quam

centum plagx apud stultum (Prov. xvn).
JESUSSIR.lCH.

Vir prudens et disciplinalus non murmurabit cor-

reptus (Eccle. x).

Priusquam interroges, ne vituperes quemquara :

ct cum interrogaveris, corripe juste (Eccle. xi).

Qui odit correptionem, minuetur vita (Eccle. xtx).

Corripe amicum, sxpe enim fit commissio, el non

omni verbo credas (lbid.).
Est correptio mendax in ira contumeliosi (Ibid.).

Corripe proxiraum antequam commineris, et da

iocumtimori Altissimi (Ibid.).
Peccator horaodevitat correptionem (Eccle.xxxw).

Qui odit correptionem, vestigium est oeccatoris

(Ettle. xxi).
Nam qui timel Deum, converletur ad cor suum

(Ibid.).
AMBROSIOS.

Leniler castigatus exhibet reverenliara castiganti:

aspera autem increpatione offensus, nec increpatio-

nem recipit, nec salutem.

Sustenta xquanimiler, ut infirmos, quos emen-

dare non potueris, casligatos.
Blanda pietate portandi sunt qui iucrepan pro sua

infirmitate non possunt.
Pro diversitate peccantium, alii portanai, alii ca-

stigandi sunt, quia modus diversus est peccatornra.
Tunc enim protervos melius corrigimus, cum ea

qux bene egisse se credunt mala demonstravimus.

GREGORIUS.

Snnt nonnulli qui increpationis verba audiunt, et

ad poenitenliamredire contendunt, quia poenx ter-

reutquos alioquinprxmia non invitmt.

Audiat de regno quod amet, audiat de supplicio

unusquisquequod timeat: ut si amor ad regnum non

trahat, timor invitet.
ISIBORVS.

Salubritcr accipiunt justi, auoties de suis excessi-

bus arguunlur.
Plerumque mali, similes sibi in malo, defendunt.

Qui per blanda verha castigatus non corrigitur,
acrius necesse est ut arguatur.

Cum dolore enira abscindenda sunt qux leniter

saoari non possunt.
Quia admonitus secreto, corrigi de peccato ne-

gtigit, publice arguendus est, ut vulnus quod occulte

sanari nescit, manifeste debeat emendari.

Palam sunt arguendi qui palam nocent, ut dum

aperta objurgatione sanantur, hi qui eos imitando

deliquerunt, corrigantur.
Duraunus corripitur, plurimi emendantur.
Meliusest ut pro multorum salvatione unus con-

demnetur, quam pro unius licentia multi Dericli-

tentur.

CAPUT XXXII.
De fide.

CHRISTOS.

Omniapossibilia sunt credenti (Marc. ix).

<A Habete fidem Dei (Vare. xi).
Qui non ha:sitaverit in corde suo, sed credide*vi

quia quodcunqiie dixeril fiat, fiet ei (Ibid.).
Qui credit in Filium Dei, habet vitam xternam

(Joan. 111).
Qui autem incredulus est Filio, non videbit vi-

tam, sed ira Dei manet super eum (lbid.).
JACOBUS.

Quid proderit, fratres mei, si fidem quis dicat sa

habere, opera autem non habeat?

Nunquid poterit fidessalvare eum (Ibid.)t
Fides sine operibus otiosa est (lbid.).
Sicut enim corpns sine spiritu mortuura est, ita

fides siue operibus mortua est (lbid.).
PAOLOS.

B Virtus enim Dei est, in salutem omni credenti

(iiom. iv).

Igitur qui ex fide sunt, benedicentur cum fideli

Abraham (Gal. m).
In omnibus sumentes scutum fidei, et galeam sa-

lutis accipite, et gladium spirilus, quod est verbuin

Dei (Epltet. vi).
Sine fide impossibile est placere Deo. Credere

enim oportet accedentem ad Deura, quia est, et iu-

quirentibus se remunerator sit (Hebr. xi).
SALOHON.

Fidem posside cum proximo in paupertate illius,
ut et in bonis illius Ixteris (Eeete. xxn).

AUGUSTINCS.

Si enimjustus est qui ex fldevivit, iniquus est qu>
Mnon habet fidem.

Homini fideli, totus mundus divitix; infideli au-

tem nec ad modicum divitix sunt.
Fidelibus nox in diem mutatur; infidelibusautem

etiara ipsa lux tenebrx fit: usque adeo prxvalet fi-

des, ut homines super mare pedibus faciat ambu-

lare.

Hagna est fides, sed nibil prodest, si non habue-

rit charitatem.

HIERONYMUS.

Quid prodest si impie agens Deum voce invocas

quem operibus negas?
Deus in bonis operibus fidelium non tantum <mi-

siderat oblationis raagnitudinem, quanlum lidci ve-

r. ritatem.

GRJSGORICS.

Ille enim vere credit qui exercet operando quod
credit: per fidem namque ab omnipotenli Deo co-

gnoscimur.

Quidprodest si eidem Redemptori nostro per fi-

dem jungimur, si ab eo moribus disjungamur?
ISIDORCS.

Beatus est autem qui et recte credendo bene vi-

vit, et bene vivendo fidem rectam custodit.

Christianus eniin malus, dunt secunriumEvangelii
doctrinam non vivit, etiam ipsam lideni quaui verbo

colit, oborta lentatione facile perdit.
Deus si creditur, nierilo invocatur et quxritur; ac

per hoc tunc perfecte laudatur, quando et crediur,
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Fides nequaquam vi exlorquettir, sed ratioiie at-

que cxemplis suadetur in corde.

Respicit Deus fidem, ubi se uon possunt homines

excusare : lides eiiitftqux corde relinetur confessione

oris ad salulem profertur.
Multi fidem Christi ex corde non amant, sed hu-

ntano terrorc, eamdera per hypocrisim tenere se si-
mulant: et qui esse non possunt aperle raali, per
terrorem (icte noscunlur boni.

CAPUTXXXIII.
De tpe.
PAGLOS.

;' Nos ipsi primilias spiritus habentes, exspectamus

redemptionem: spe enimsalvi faclisumus(/xom.viu).

Spes autem qux videtur.non est spes (Ibid.).
Nam quodvidet quis, quid sperat (lbid.)t
Si autem quod non videmus speramus, per patien-

tiam exspectamus (lbid.).
JACOBUS.

Qui enim bxsitat, similis est fluctui maris, qui a

vento movetur et circumfertur (Jacob. i).
SALOHON.

Exspectatio juslorum, Ixtitia : spes impiorumper-
Ibit (Prow. x).

Spes quatdiffertur, affligit antmam (Prov. xui).
ORIGENES.

Neque salus esse cniquam potest. nisi prius sibi

propitium faciat Dominum.

1S1DOROS

Quimale agerenon desistunt, vana spe indulgentiam
de Dei pietate requirunt, quam recte quxrerent, si
ab actione prava cessarenl.

Metuendum valde est ut neque per spem venix,

quam promittit Deus, perseveranter peccemus; ne-

que quia justepeccata distringit, veniamdesperemus:
scd, utroque periculo evitato, et a malo declinemus,
et de pietate Dei veniam spererous.

Oinnis quippe justus spe et formidine nilet; quia
nunc illuni ad gaudium spes erigit, nunc ad formidi-

nem terror gebennx adducit.

Qui enim veniam de peccato desperat, plus de

desperatione quam de commisso scelere se damnat.

Desperatio auget peccatum.

Desperatio pejor est omni peccato.

Corrige igitur teipsum, etindulgenlix habeto spem. 1

Nulla tam gravis est culpa, qux non babeat ve-

niam.

Nulla le securitas deceplum a pcenitentix inten-

tione suspendat.
Incessanter in corde tuo spes et formido consi-

stant, pariter sint in te timor atque fiducia,

CAPUT XXXIV.

De gralia.
CHRISTOS.

Gralis accepistis, gratis dale (Matth. x).
Gratia ct vcritas per Jesum Christum fatta est

(ioan. t).
PACLCS.

Ubi aulsnt abu<idavil pcccafum, superabundavit

A gratia : ut sicut regnavit peccatura in mortem, ila
ct gratia regnet per juslitiam in vitam xlernam

i (Rom. v)
> Slipeodia enim peccati, mors ; gratia autem Dei,

vila xterna (Rom. vi).
Unicuique autem nostrum data est gralia secun-

dum mensurain donalionisChristi (Ephet. iv).
SALOHON.

Quibonusest, aDominohaurietgratiam (Prov. xn).
Oculi tui vias Domini custodiant, ut addatur gra-

tia capiti tuo.

Gratia dalur in conspectu omnis viventis.
Est datus, cui non est utilis; et est datus, cui re-

tributio duplex est

GREGORIOS.
B Dominusqui talenla contulit, rationem posilurus

redit: quia is qui nunc pie spirilalia dona tribuit
districte in judicio merita exquiret.

Bonum quod in tranquillilate sumitur, in tribula-
tione manifestatur.

Sunt naraque nonnulli qui donumintelligentix per-
ceperunt, sed sola qux carnis sunt, sapiunt.

ismonos.
Interdum peccantibus nobis, sua Deus dona retra-

hit, ut ad spem divinx propitiationis mens huinana
consurgat.

Ab illo enim nobis omnia bona, gratia prxve-
niente, donantur.
. Profectus hominis donum Dei est, nec a se potesl
quisquam, sed a Domino corrigi. Non enim quid-

G quam boni babet proprium homo, cujus via non est
ejus.

Cum quisque aliquod donum Dei accipit, non ap-
petal amplius quam quod meruit, ne dum alterius
membri officium arripere tentat, id quod meruit
pferdat.

Conturbat enim corporis ordinem totttm, qui non
suo contentus oflicio subripit alienum.

Quod enim sapientes sumus, quod divites, quod
potentes existimus, non alterius, sed potius divino
munere sumus.

Utamur ergo optime divinis beneficiis, quatenus
et Deumnon pceniteat dedisse, et nobis accepisse
sit utile.

In divisione bonorum diversi percipiunt diversa
Dei munera, non lamen conceduntur uni omnia, ut
sit pro utilitalis studio, quod alter admiretur in al-
tero. Itera dicit : Munera graliarum alia isti, alia
vero donantur illi, nec danttir ita habere uni, ut non

egeat alterius.
Auferre Deus dicilur homini donum quod homo

non habuit, id est, quod accipere non meruit.

EDSEBrcS.
Sicut gralia gratis accipitur a Deo, ila gratis ca-

dera ministretur.

CAPUT XXXV.
De ditcerdia.

CIIRISTCS.
Orune regnum divisum conlra se desefabitur: et
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omnis civitas vel domus divisa conlra se non stabit

(Mutlh. XIIet Luc. xi).
Necesseest enim ut veniant scandala (Maith. x).
Verumtamen vx homini illi per quem scandalum

vcnit (Ibid.).
PACLCS.

Omniaquiriem munda sunt, sed malum cst homini

qui pcr offendiculummanducal (Rom. xiv).
In pace aulem vocavitnos Deus (/ Cor. vn).
Non cnira dissensionis est Deus, sed pacis (/ Cor.

xiv).
Pax fratribus, et charitas cum fide, a Deo Palre et

DominoJesu Christo (itom. i et Apoc. i).
SALOUON.

Ahominatioest Domino labia mendacia ; qui au-

tcm fideliter agunt, placent Deo (Prov. xn).
Vir iracundus provocat rixas: qui patiens est,

miligat suscitatas (Prov. xv).
Homo perversus suscitat lites, etverbosus separat

principes (Prov. xvi).

Semper jurgia quxrit malus, angelus aulem cru-

delis raitletur contra eum (Prov. xvn).
GREGORICS.

Deusquippe in unitate est, et illi ejus gratiam ha-
bere merentur qui se ab invicem per sectarum scan-

dalum non dividunt. Munusenim non accipitur, nisi
ante discordia ab animo pellatur.

Quam gravis est culpa discordix, pro qua nec mu-
nus accipitur.

Quidquidenim protervus vel indignus amicus pro-
tulerit, objurganlis furor est, non dilectio corre-
ctionis.

Qualejam est misericordix sacrificium, quod cum
discordia proximi offertur?

CAPUT XXXVI.
De juramento.

CHMSTUS.
Audistis quia dictum est aotiquis : Non pejerabis

(Mattlt. v).
Reddes autem Domino juramenta tua (Ibid.).
Ego autem dico vobis, non jurare omiiino, neque

per ccelunt,neque per terram (Ibid.).
Sitaulem serma vester: Estest, Nonnon (Matllt. v).
Quodautem his abundanlius est, a malo est (Ibid.).
Qui jurat in ccelo,jurat in throno Dei, et in eo qui

sedet super eum (Mallh. xxm).
PACLOS.

Homines enim per majorem sni jurant, et omnis
controversix eorum finis ad conlirmalionem jura-
uienlum est (Uebr. vi).

SALOHON.

Qui auiem nienlitur teslis est fraudulenlus (Prov.
xn).

Jiirationi non assuescal os luum (Ecclet. xxm).
Vir multiim j'urans replebitur iniquitale, et non

discedita donto illius plaga (1bid.).
Si invacuumjuraverit vir, nonjuslificabilur(//wi.).

Indisciplinalxloquelxnonassuescas os tuum : est

eaira in Utaverbum peccati (lbid.), .....

A 1S1D0RCS.

Sicul incntiri non potest qui non loquitur, sic pcr>

jurare non poterit qui non appelil jurare.
Non est contra Dei prxceplum jurare, sed .!um

usum jurandi facimus perjurii crimen incurrimus.

Nunquam ergo jurel, qui perjurare timet.

Multi ut fallant perjurant, ut per lidem sacr.imcnli

fidem faciant verbi, sicquc fallendo, dum perjurant
et mentiuntur, homines decipiunt.

Interdum et falsis lacrymis seducli, decipimur : rt

credimus dum plorant, quibus credendum non erat.

Plerumque sine juramento loqui disponimus, sed

incredulitate eorum qui non credunt quod dicimus

jurare compellimur.

Talique necessitatejurandiconsuetudinenifaumus.
B Sunl raulti ad credendum pigri, qui non moventur

ad fidemverbi.
Graviler autem delinquunt, qui sibi loquentes ju-

rare cogunt.

Quacunque arle verborum quis juret, Deustamen,

qui conscientix testis est, ita hoc accipit, sicut ille

cui juratur, intelligit.

Dupliciler autem rens iil, qui et Dei nomen in va-

iium assumit, et proximum dolo capit.
Non est observandum juramentum, cum maliim

incante promillilur : veluti si quispiam ariulterx per-

pelim cum ea permanendi lidem pollicealur. Tole-

rabilius est enim non implere sacramenturn, quam

permanere in stupri flagitio.

c
CAPUT XXXVII.

De cogilaiionibut.
CHRISTUS.

Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt

(Matth. v).
Ab intus enim de corde hominum cogitationes

ntalx procedunt, adulteria, fornicationes, homicidia,

furta, avarilix, nequitix, impudicitia, oculus malus,

blaspheraia, superhia, slullilia (Marc. vn).
Omnia hxc mala ab intus procedunt, et coinqui-

nant hominem.
PETRUS.

Charissimi, obsecro vos, tanquam advenas et pe-

regrinos, abstinere vos a carnalibus desideriis, qux
militant adversus animara (/ Pelr. u).

n PAULUS.

Charitas non cogital malum, non gaudet supcr ini-

quitalem, congaudet autem vcritati (/ Cor. xm).
Caro et sauguis regnttm Dei non possidebunt

(/ Cor. xv).
Cbarissimi, mondemus nos ab omni inquinamento

earnis et spiritus, perficienles sanctificationem in ti-

more spiritus.
Dico autem spiritu ambulate, et desiderta camis

non perficictis (Gal. v).
SALOHON.

Qui autem confidit in cogitationibus suis, impie

agit (Prov. xu).

Cogitationes juslorum, judicia : consitia impiorum
frauduleuta (Ibid.).
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Dolus in corde cogitantium mala ( IbitL).
Abominatio est a Domiuo cogitatio mala (Prov.

xv).
j! Revela Dominoopera tua, et dirigentur cogitatio-

nes tux (Prov. xvi).

; Qui attonitis ocuiis cogitat prava, mordens' labia

sua perlicil malum (Prov. xvu).
Non prxteril Dominumomnis cogitatus, et, non

abscondit se ab eo ullus sermo (Eccle. XLII).
In cogitalionibus enim impii interrogatio ent

(Sap. i).

Impii aulem secundum qux cogitaverum, corre-

ptionem habebunt (Sap. lii).
. Corpus autem quod corrurapitur, agg/avat ani-

roam : et deprimit terrena habltalio &£hsunimuila

cogilanlera (Sav, \x).
Non est cogitatus impiorum prudentia.
Qui minoratur corde, cogitat inania, et vir impru-

dens et errans cogitat stultitiam (Eccl. xvi).
Anle tempus ad senectutem ducit cogitatus.

AOGOSTINOS.
Nemopotest a diabolo decipi, nisi qui prxbere vo-

luerit stix voluntatis assensum.

HIERONYHUS.

Potestas quippe diaboli, non in temeritate illius

alque jactantia, sed in tua est voluntate.

Diabolusper ea qux patere videt, aut certe non

flrmiter clausa, quxrit irrumpere, et ad ipsara arcera

cordis et animx pervenire.
Sola pietatis causa est, ubi carnis nulla notitia

est. I

Nonsinas cogitationesmalas in corde tuo crescere.
HILARIUS.

Non omnes cogitationes nostrx malx per diaboli

insligationem excitantur, sed aliqtioties et nostrb

nutu emergunt: bonx autcm cogitationes semper a

Deo sunt.
GREGORlUS.

Sicut capite reguntur tnembra, ila cogitationes
mente disponunlur.

Dum enim in cogitatione voluntas non reprimitur,
eliam in agnilione dominalur.

Omnia enim corda scrutatur Dominus, et univer-

sas menliiint cogitationes inlelligit.

Maligni quippe spiritus undique animam angn-
slant, qttando ei non solura operis, verura etiani

cogitationis, atque insuper locutionis iniquilates re-

plicant.
Tunc enim in capite oculos habemus, cum vitara

Redemptoris noslri tacita cogitatione conspicimus.
Quid prodest quod contra hoslium insidias lola

civitas custoditur, si unum foramen apertum relin-

qualur, uude ab boslibus inlrelur l

Omneenimquod sublilitercogitamus, quasi menle

coquimus.
Quia ergo in pace subigere carnis aesideria no-

lumus, quomodo in bello pro Deo ipsam carnem da-
remus?

Mens nostra a carnali delectatione abigenda esf,
et a carnis cura necessaria abscindenoa non est^

A ISIDORBS.

Bipertita est causa peccandi, id est, opens et co-

gitalionis : quoium unum dicitur iniquilas, quod
opere gerilur; aliud injustitia, quod cogiiationead-
mittilur.

Prius autem actio resecanda est, postea cogitatio.
Prius prava opera, postmodumdesideria

Vicissunenim et a cogitatione opera procedunt,
et ab opere cogitatio nascitur.

Quamvisab opere malo quisque vacet, pro solius
tamen pravx cogitalionis malitia non erit iunocens.

Non enim solum factis, sed et cogitationibus de-

linquimus, si eis illicite occurrenlibus delecteinur.
Non est timendum, si bona et mala in cogitatio-

nem veniant : sed magis gloriandum est, si raens

B raaJaa bonis intellectu rationis discernat.

Nihil juvat quod inter bonumet malum sensu pru-
dentiori discernimus, nisi opere aul mala cogilata

caveamus, aut bona intellecla faciamus.

In ipso cogitationis initio resiste, et evades cx-

tera.

Si separaveris cogitationes a corde, non prorum-

pent in opera.
Si cogitationibus non consenseris, operi cito re-

sistes.

Non enira potest corpus corrumpi, nisi prius cor-

ruplus sit animus.
Nihil potest caro facere, nisi quod voluertt ani-

mus.

Mundaenim a cogitatione animum, et caro non

Q peccabit : raelius est ut vites vitium quam ut emen-
des.

EXLIBROCLEMENTIS.

Oiaboluseniin, nisiquisvoluntatibus ejus se sponte
subdiderit, poteslatem adversus hominem non ha-
bebit.

EXVITISPATRUM.
Sicut ignis tepefacit ceram, ita et vigilix bonx

cogilationes pessimas.
CAPUT XXXVIII.

De mendacio.
CHRISTUS.

Nonfalsumtestiraoniura dicestMaith. xix, et Exod.

xx).
PACLCS.

D Deponentes omne mendacium, loquimiui verila-

tem unusquisque cum proximo suo (Ephes. IV).
Nolite mentiri invicem, exspolianles vos veterem

hominem cum actibus suis, et induentes novum,
eum qui renovatur in agnitionem Dei secundumima-

ginein ejus qui creavit eum (Colot. m).
SALOHON.

Qui autem mentitur, lestis est fraudulentus (Prov.
xn).

Qui autem testisest repentinus, concinnal linguara
mendacii (lbid.).

Aboniinatio est Dominolabia mendacia(lbid.).

Qui aulem fideliter agunt, placent illi (Prov xiv).
Liberat animam teslis Udelis; profert rnendacia

versipellis (Ibid.).
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Testis fidelis nori mentietur, proiert mendacia te- ,

Stis dolosus. (Ibid.).
jESOSSIRACfl.

Non accipias adversus animara tuam mendacium

(Ecclet. n).
Noli amare mendacium ariversus fratrem tuum,

neque in amicum similiter facias (Ecclet. vu).

Noli velle mentin omne mendacium : assiduitas

enim illius non est bona (Ibid.).

Responsttmobscurum in vacuum non ibit, os au-

tem quod roentitur oceidit animara (Sap. i).

HIERONTMCS.

Mendacesfaciunt ut nec vera dicenlibus credatur.

ISIDORUS.

Sxpe vera prxrnittit qui falsa dicturus est, ut cum

primum acquisierit fidem, ad reliqua mendacia au-

dientes credulos faciat.

Mullis videnfur vera esse qux falsa sunt, et ideo

non ex Deo, sed ex suo mendacio loquuntur.

Plerumque a veritate incipit qui falsa cohlmgit.
Latent sxpe venena circumdata melle verborum :

et tandiu deceptor veritatem simulat, quousque fal-

lendo decipiat.

Sumraopere cavendum est omne mendacium :

omne quoque gentts mendacii magnopere fuge.
Omne quod a veritale discordaf, iniquitas est.

Esto in verbo verax, iieminera mendacio fallas.

Non aliud loquaris, aliudque facias.

Non airad dicas, et aliud iri anirho teneas.

Assiduitasjurandi perjurii consueludinem faeit.

Sine consideratione vero non promittas.

Quod non potes facere, non pollicearis.
Multumreus erisj si non reddas quod novefis.

Verilas angulos non habet, uec quxrlt usuras;

Quod incaute vovisti, non facias; impia esl pro-
ntssio qux scelere adimpletur.

CAPUT XXXIX.
De monachis.

kosEs.

Cum voveris volum Domino Deo luo, non tarda-

bis reddere, quia requiret illud Dominus Deus tuus

(Deut. xni, Eccles. v).
PAOLUS.

Omnis emm qui in agone contehdif, ab omrilbus

se sbstiriet (/ Cor. ix).
£t ille quidem, ut corruptibilem coronam accipiat,

nos autem incorruptam (// Tim. n).
Nemo inilitans Deo, iraplicat se negotiis sxcula-

ribus, ut ei placeat cui se probavit (Ibid.).
SALOMON.

Semita justorura declinat raala : custos atttem ani-
rox stue servat viam suara (Prov. xvi).

WERONYHOS.

Nunquamde ore monachi turpis aut lascisus ser-
mo egrediatur.

His enim signis libidinosus animus ostenditur, et

per exteriorem hominem interioris hominisvitia de-
monstranlur.

MonacliusROIIdesideret urbium frequentiam, quia
de singularitate censetur.

A Monachus sit vigil sensu, ne vauis cogilalionibus

polluatur.
Amet scienliara Scripturarum, et carnis vitia non

amabit.

Episcopi imitanlur apostolos, et monachi per-
fectos Patres : ut quorura honorem possident, ha-

bere nitantur et meritum.

Monachushabeal simplicitalem columbx, nec cui-

quam machinelur dolos.

Habeat et serpentis astutiam, ne aliorura supplan-
tetur insidiis.

Monachusteneat humiltlatem veram.

Monachusqui Christum desiderat, nihil aliud in-

dagat, sed est ei cella pro paradiso, varia Scriptu-
rarum dona discerpit, his utitur deliciis, harum

B fruitur amplexu.
ftle verus esl monachus qui aurum contemnit, et

Scripturas sectatur; et cum in paupertatera incidit,

ornatior instat ornatu.

Monachisspecialis expetenda est solitudo, ex urbe

habitalio facienda.

Non quxras in moriacho glorix nilorem, sed ani-

mi pietatem.
Quidquid in monachos dicitur, redundat in cleri-

cos.
Adversum nos loquaces, pfo se muti.

Monachus cum corpore clausa cellula lateat. lin-

gua per orbem non discurrat.

GREGORIUS.

Ipsi dispensationibusterrenis insefviant, quos dona

spiritualia non exornant.

Qui penetrare ad intima nequeunt, saitem neces-

saria foris operenlur.
Monachus qui intra possessionem quxrit, raontH

chus non est.

ISIDORCS.

Tunc se quisque monachum judicet, cum se mi-

nimum existimaveril cunctis.

BASILICS.

Ccelesteenim .donumaccipit monachus qui terre-

nos actus a semetipso projicil, nec implicat se ne-

goliis sxcularibus militans Deo.

EXVtTISPATRCU
l

Monachus enim non solum propterea dicitur quia
Duxorem non habet, sed religioni Dei, et servifio

ipsius mancipatus est: cura illi esl queraadmodum
sxculo non placeat, quia magis elegit casiilatem,

qux Deo curx est, et Spirilus sancti habitatio.

Monacbus, si venlrem suum et linguam contineaf,
et vacalionem non fecerit, confidat quia non mo-

rietur in xternum.
Monacbusedens multum, et operans mullum, non

confidat in hoc.

Qui autem parum edit, etiamst parum operetur,

confidat, et viriliter agat, non perde.t mercedera
suam.

Qui vult xdificare domum, multa procurat, ut

possit perficere opus suum : ita monachum multara

curam habere oporlet, ut possit opus Deiperficerc.
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Quanti monachorum, dum palris matrisque non .

nii cranlur, suas animas perdiderunt ?

Melier esl sxcularis mansuetus, quam monachus

auimosus el iracuridus

Helior est sxcularis infirmitas serviens fralri, su-

p:'r monacbum non raiserenlem proximo suo.

Monachusbilinguis turbat fratres.

Fidclis autem requiem adducit.

Pallor eniiu cum humililate, et maceries, decus

est monaclti.

Si polueris injuriari ac tacere, et afllci conviciis,
et porlare, magna cst hxc rcs super alia mandala.

EPHR.BM.

Sicut enim sala in bona tfrra culta, sic anima

monachi fruCificans cogilationibus divinarura Scri-

piurarum.
Sicut lampas lucida in loco lenebroso refnlgen!,

sic monachus mente sobria, in corde pervigil, in

tempore psalmodix sux et orationis.

Sicut pondus salis depriinit infirmum, sic somnus

deprimit monachum in oratione.
Sicut vermis corrumpit lignuin, sic invidia cor-

rumpit animam monachi.

Sicut linea exterminat vestimentum, sic delractio
animam monachi.

CAPUT XL.

De detractione.

PACLOS.
Omuia autem facile sine murmurationibus et hae-

sitationibus, ut sine querela sitis, et simplices filii

Dei sine reprehensione (Philip. n).
JACOBOS.

Nolite detrahere allerulrum, fratres mei; qui de-

trahit fratri aut qui judicat fratrera suutn detrahit

legi, ct judicat legein (Jacob. iv).
SALOHON.

Remove a te os pravum, et detrahentia labia pro-
cul sint a le (Prov. iv).

Qui detrahit alicui rei, ipse sese irt futurum obli-

gat (Prov. xm).
Qui autem timet prxceptum, in pace versatur

(Ibid.).
Cum delracloribus ne comniiscearis : quoniam re-

penle consurget perditio illorum, et ruinam utrius-

que qnis novit (Rom. xv)?
Tumullus niurmurationuiii non abscondetur (Sa-

pient. 1).
ACGOSTINUS.

Ne ergo detrahas, nec audias detrahentem.

HIERONYMOS.

Nunquamulli detrahes. Accusamussiupequod fa-

cimus, et contra nosmetipsos noslra vitia inveni-

mus.
Noli delrahere, sed verum dicere.

Cave ne linguam aut aures habeas prurienles : id

est, ut ncc ipse aliis detrahas, aut alios dctrahenles

audias.

Malorumquoque solatium est bonos capcre, dum

pecc.intium multiludine putant minui peccata.

A GRBGOSIUS.

Coctorumelenim regnum nullus murmurans aeei-

pit, nullus qui accipit murmurare polest.
ISIDORCS.

Non detrahas peccanti, sed condole.

Quo in alio delrahis, in le polius pertimesce.
Detractores ouines reprehendunt, omnes vilupe-

rant.

Quando alii delrahis, teipsumdiscute.

Quando alium mordes, lua peccata redargue.
Non allerius delicta, sed lua propria cerne.

Nunquam detrahes, si te bene perspexeris.
Ulerque simile crimen impcndit, et qui dctrahen-

tem audit, et is qui detrahit.

XXVITISPATRUH.
B Melius est comedere carneni, et vinum bibere.

quam contemnere in vituperatiooe fralrera suura.
Sicut susurrans serpens Evam de paradiso expulit,

sic qui delrahit fratri suo, non solum suara, sed
etiam audientis aniniam perdit.

CAPUT XLI.

De volunlate.

CBUISTUS.
Si quis Dei cullor est, et voluntatem ejus facit,

hunc exaudit Deus (Joan. ix).
PACLOS.

Si volunlas prompla est, secundum quod habet

accepla est, non secundum quod non habet (// Cor:

Vllt).
C Quemadmodum promplus cst ammus voluntatis,

ita sit et perficiendi (Ephes. v),
Nolite fieri imprudentes, sed intelligentes qux sit

voluotas Domini.

SALOHON.
Abominabile est Domino pravura cor; voluntas

ejus est in iis qui simpliciter ambulant (Prov. xi)
ADGOSTINOS.

Omnibus enim erit in voluntale quod unusquis-

que habebit in retribulione.

Omneopus prxcedit voluntas nostra.dum cogita-
mus quod operari debemus.

Nihil enim aliud nostrum quxrit Deus, nisi vo-
luntatem bonam.

Malumproprii arbitrii, germinatio est voluntatis.
D GREGORIUS.

Anle Dei namque oculos nunquam est vacua ma-
nus a munere, si cordis arca repleta fuerit bona vo-
luntale.

Bonum ergo opus nobis sit in voluntate, nam ex
divino adjutorio erit in perfectione.

Illic coactus patitur lenebras ultionis, qui hic li-

benter suslinuit tenebras voluntatis.

Volunlas aulera bona est, sic adversa allerius

sicut noslra perlimescere : nulli quod libi juste ira-

I pendi desideras, deuegare : necessitali proximi juxla
i vires occurrere, et prodesse etiam ultra vires velle.

Seraper invidia a bona voluntate discordat.
i Deus enim per mullas voluntates aliorum in aliis

raulta operatur bona. ..
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CYPRIANUS. ,
Nec excusat oppressum necessilas criminis, ubi

crimen est voluntalis.

CAPUT XLH.
> ' De indumentit.
'

CHRISTUS.

Corpus vestrum plus est quam vestimentum

(Matih. vi).
QH'I duas tunicas habet, det non habenli: et qui

habet escas, similiter faciat (Luc. m),
PAULUS.

Habentes autec aKmenta, et quibus tegamur, his
conlenti simus (f Tim. vi).

SALOHON.
Fallax gratia, et vana est pulchriludo (Prov. xxxi).
Omni terapore vestimenta tua sint candida, et

oleura de capite tuo non delicial (Eccies. ix).
AUGGSTINOS.

Vestis aulem tibi pura circumdetur, non ad pttl-

chritudinem, sed propler necessarium tegumentum,
ne dura exquisitis indumentis vesliris, in alteram

lurpitudinem cadas.

HIERONYHOS.
Plumarum moUitiesjuvenilia membra non foveat.

Quidquid enim corpora nostra defendere potest,
et humanx succurrere imbecillitali, hoc una appel-
landa esl tunica.

GREGORIOS.
Neruo quippevestimenta pretiosa, nisi ad inanem

gloriam quxrit, videlicet, ul honorabiUor cxteris
videalur.

Nemo vult pretiosis vestibus ibi indui, ubi ab
aliis non possit videri.

Pro sola enim inani g>om vestimenlum pretio-
sttm quxritur.

EPHRJEH.

Ornatus quippe vestiura indicat qualiter ea qux
xlerna sunt sapiamus, et per studium clarioris ami-

ctus, ab xterna claritate nudi esse dignoscamur.
Lavare faciem, manus ac pedes impensius, servos

nos indicat esse vitioruui.
BASILICS.

Dum enint nimis ornatum corporum conspicimus,

corporis et animx offendimuscreatorem.

CAPUT XLIIL

r"~ Demisericordia.

CBRISTOS,
Beali misericordes, quoniara ipsi misericordianv

consequentur (Matlh. v).
Estole misericordes, sicui et Pater vester ccele-

stis misericors est (Luc. vi).
PACLOS.

Estolc autem invicem benignl, et misericordes:

induite vos, sicut electi Dei sancti et dilecti, viscera
niiseiicordix (/ Tim. iv).

ExercQleipsum ad pietalera.
Nani corporalis exercitatio ad modicum ulilis est,

pielas autem ad omnia utilis (Itid.).

! HOYSES.

Non negabis mercedem tuara egenis et pauperibus

(Deut. xxiv).
EALOHON.

Misericordia et verilas non te deseret; benefacit
animx sux vir misericors (Prev. ni).

Quiaulem crudelis est, propinquos abjicit (Preti. vi).
Clemenlia prxparal vilam, misericordia el veri-

tas prxparant bona (Ibid.).
Misericordia et verilas custodiunt regem, et ro-

boratur clementia thronus ej'us(Prov. xx).
Facere misericordiam et judicium, magis placet

apud Deum quara viclimx (Prov. xxi, et Matth. ix).
JESUSSIRACH.

In judicando esto pupillis misericors ut paler
B (Eccles. IV).

Omnismisericordia faciel locum unicuique secun-

dum nieritum suorura operum (Eccles. xvi).

Quam magna misericordia Dei, et propitiatio illius

convertentibus ad se (Eccles.xvn).
Miseratio bominis circa proximum sutim (Ec-

cles. xviu).
Misericordia autem Dei super oiunem carnem

(Ibid.).
Qui misericordiam habet, docel et erudit, quasi

paslor gregem suum custodit (Ibid.).
Qui facit misericordiam, offert sacrificium (Ec-

ctes. xxxv).
ACGOSTINOS.

Oporlet quippe etiara eum qui misericordiam re-
**

quirit, et ipsura pro salule sua aliquiJ elaborare.

Invenire possuraus misericordiam, sed in anima

conturbala et spirilu huraililatis.
In exilu tuo cogita Deum, et in teslamento tuo re-

linque pauperibus : lu illuc vades, el opera tua hic

permanent.
GREGORIUS.

Gbi misericordia quxritur siue controversia, sa-

lus est.

Disciplina sine misericordia multttm destituitur,
si una sine altera tenealur.

CVPRIANCS.

Neque enim Dei misericordiam promereri poterit,

qui misericors ipse non fuerit.

Neque enim impetrabit a divina pietate aliquid in

"precibus, qui ad preces pauperis non fueril hu-

tnartus.
ISIDORUS.

Misericordia a compatiendo alienx miserix vora-

bulum sortita est.

Nullus auteni in alio esse misericors potesl, jui

prave vivendo in se misericors non est.

CAPUTXLIV.

'£"• De compassioneproximt.

CHRISTCS.

Omnia ergo quxcunque vuliis ul faciant voi.is lio-

imnes, ita et vos facite illis : bxc esl eniiii lex <X

orophctx (Matlh. vn).
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PACLOS. A

Gaudeie cum gaudentibus, flete cum flenlibus

(Rom. xn).
Necessitatibus sanctorum communicantes, per

charitatem servile invicem(Ibid.).
Si prxoccupatus fuerit homo in aliquo delicto,

vos spirituales estis, instruite hujusmodi in spiriiu
lenitalis: cpnsiderans teipsum, ne et tu tenteris

(Galat. vi).
Suscipite inlirmos, patientes estote ad omnes.

SALOMON.

Qui despicit proximum suura, peccat (Prot). xrv).
Eadeni posside cum proxirao in paupertale illius,

ut et in bonis illius Ixteris (Eccles. xxu).
In tempore tribulationis permane fidelis, ut in hx-

reditate illius hxres sis (Ibid.).
'

Perde pecuniam propter fratrem et amicum (Ec-
cles. xxxi).

Ne avertas faciem tuara a proximo tuo (Eccl. XLI).

Qui foveam fodit proximo, in illam cito deci-

dit: et qtti staluit iapidem proximo, oflendit in eo

(Eccles. x).
Qui laqueum alleri ponit, peribit in illo (Prov. xxu,

et Ecclet. xxvn).
OIUGENES.

Si quis ea qux videl in delicto proximi sui, vel

non indicat, vel in testimonio .vocatus non qux vera

untdixerit, pcenacommissirevolvitur ad conscium.
GRF.G0R1US.

Compassioni enim proxiini plerumque obsistit

pietas falsa.

Qui enim dolorem excipit in aliena necessitale,
crucem porlat in mentc.

Neque enim aliter Redemptoris nostri membra

efficimur, nisi inhxrcndo Deo, et compatierido

proximo.
Crux quippe a crucialu dicitur : et duobus modis

crux tolliliir, cum aut per abstjnenliara crucera Do-

mini bajulamns, autper compassionem proximi, ae-

cessitatera illius noslram putamus.
Nam si bxc quisque pro temporali mercede exhi-

bet, crucem quidein bajulat, sed ire post Dorainum

recusai.

Duobus enim modis crux Ttollitur: cura aut per
abslineBliam affligitur corpus, aut per compassio-j
nem proximi affligilur animus.

Compassionem quippe homini debemus, et recti-

ludinem a viliis in eo desiderare opcrlet, ut in uno

eodemque homine et diligamus bonum quod factum

est, et pcrsequamur mala qux fecit: ne dum culpas
incaute remittimus, non lam per charitalem com-

puncti, sed per negligentiam veniam concessisse vi-

dcamur.

Hoc ergo nos debemus exhibere proximis quod

indignis nobis a Creatore nostro conspicimus exhi-

beri.

Minus proxiraum amare convincitur, qui non cura

eo in necessitate illius, etiam ea qux sibi sunt par-
tllur.

A Nulla qux possumus fratribus irapendere bona,
fecusemus.

Inde enim ei qui est super omnia, propinquamus,
unde nos per compassionemproximi etiam sub nos-

metipsos depouimus.
Quantum plus per corapassionem proxirai affligi-

mur, tantttm altius Deo propinquamur.

Quisquis malos non tolerat, ipse sibi per intole-

rantiam suam testis est quia bonus non est.

. Bonus non fuit quem malorum pravitas non pro-
bavit.

Ferrura nostrx animx nequaquam perducitur ad
subtililatem acuminis, si hoc non eraseril atiena
lima pravitatis.

Taritum ergo magismaii tolerandi sunt, quantum
B et amplius abundant.

Sic agere debemus curam nostram, ne negligt-
mus curam proximi.

Sic enim et quod impendi nobis recte volumus,
aliis impertiamur: et quod nobis fieri nolumus,

i hoc aliis facere ipsi devitemus.

Charitatis jura illxsi servemus.
BASILIUS.

Quod tibi accidere non vis, necproximotuo cupias
evenire.

1 Condole alienis calamitatibus, et sociare fletibus

i in alienis mceroribus.

In tribulatione alterius et tu esto tristis; tajis esto

aliis, quales optas esse circa te alios.

. Quod non vis pati, non facias, et non infera» al-
^ ieri, mala ne patiaris similia.

, Ita cleraens esto in alienis delictis sicut in tuis,
ut nec aliter te, nec aUter alios penses: et sic alios

i judica, ut judicari cupis.
I £PHRiEH.

Cum enim invicem onera nostra portamus, coj-
i luctatorem nostrum diaboium confundimus el su-

peramus, et Dominum nostrttm qui in ccelisest, bo-

norificamus.
Sicut potus aqux sitienti in rxstu solis, sic serme

consolationis fratri in tribulatione lenlationis posito.
1 CAPUT XLV.

Deelaiione.

f) CHRISTVS.

Omnis qui se exaltat, buuiiliabilur : et qui se bu-

milbt, exaltabilur (Luc. xvt ct xvui).
) PAOLOS.

i Si adhuc hominibus placerem, Christi servus non

j essem (Gal.4. i).
f Non efficiamur inanis glorix cupidi, invicem pro-

vocantes, invicem invidentes (Galat. v).
Si quis exislimat se aiiquid esse, cum nihil sit,

I ipse seipsum seducit (Ibid.).
SALOMON.

Abominalio est Dominoomnis arrogans : etiamsi

i manus ad manum fueiit, non erit innocens (Prou.xvi).

Quisejactatetdilatat, j'urgiaconcitat (Prou.xxviJi).

Quisperat in Domino, sublevatur (Prov. xxix).
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GitEGORlOS. I

In omne quod scit sese mens deprimat, ne quod
virtus scientix congrtgat, ventus elalionis tollat.

Mirandaquippeactio cura elatione non eievat, sed

gravat.
Dum superna gratia ad altiora inlelligendaduci-

mur, quantuiit subtilius levamur, tantum semper
in humiiitatemnosmetipsosin intellectu noslro pre-
mere debemus.

Valde quippe elata mens relunditur, si ipsi, super

quera se extolUt,supponatur.

Arrogantesviri inter sanctara Eeclesiam, quamvis
Deumfugiendorefugiunt, eum taraen veraciter cre-

dendo confilentur.

ISIDORUS.
De justitix virtute, nulla elalione superbias.
De bonis factis non extollaris, et de bono opere

non glorieris.
Elalio excelsum dejecit, et arrogantia sublimes

humiliavit.

Quod mauifestando potes amittere, tacendo cu-

slodi.

CAPUTXLVI.

De vitst hominis.

CHRISTOS.
Ne cogitetis in corde vestro quid manducetis, aut

quid induamini(Matth. vi).
Nonneanima plusest quamesca (Ibid.)l
Non quod intrat in os coinquinat hominem, sed

quodprocedh ex ore coinquinathominem(Matth.xv).

PACLOS.

Non esl reguum Deiesca et polus, sed justitia, et

pax, etgaudiura in Spiritu sancto (Rom.xiv).
Optimum enim esl, gratia stabilire cor, non es-

cis, qux nooprofueruutambuiaulibusineis(Hebr.xui).

SAL0H0N.

Nbn aflligilDominusanimamjusli (Prov. x).
Meliorest buccella panis sicca cum gaudio, quara

domus plena victimiscum jurgio (Prov. xvu).

JESCSSIIIACII.

Initiumvilx bominis, aqua et panis, el vestiraen-
tum (Ecclet. xxtx).

Vita nequam tiospitatur de domo in doinum

(lbid.).
Melioresl mors quam vita amara, et requies x-

terna quam languor perseverans (Ecclei. xxx).
Omnem escam mauducabit venter, et est cibus

cibo raelior (Eccles. xxxvi).
Initium necessarix rei vitx hominum, aqua, ignis,

et ferrum, lac et panis similagineus, mel et botrus,
uvx, et oleumet vestimenlum (Eccles.xxxix).

Hxc omnia sanctis in bona, sic et impiis et pec-
catpribus in mala convertentur (lbid.).

AOGUSTINCS.

Omnismalus aut ideo vivit ut corrigatur, aut idec
Vivitul per illum boni exerceantur

i^ CAPUT XLVII.

Demuneribut.

HOYSES.

Munera excxcant oculos sapientum, et imrauiant